号：2020�临-027）。 2020年2月20日公司股票继续涨停，近期公司股票交易价格波动较大。

（二）公司郑重提醒广大投资者，《上海证券报》、《中国证券报》、《证券时报》、《证券

日报》为公司指定信息披露报刊，上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）为 公司指定信

息披露网站。 公司所有信息均以在上述指定媒体刊登的信息为准。 敬请广大投资者注意投

资风险。

特此公告。

湘潭电机股份有限公司董事会

二〇二〇年二月二十一日

股票代码：

600416

股份简称：湘电股份 编号：

2020

临

-030

湘潭电机股份有限公司

关于股东权益变动的提示性公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大

遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示

1、湘潭电机股份有限公司（以下简称“公司” ）拟向湖南兴湘投资控股集团有限公司

（以下简称“兴湘集团” ）非公开发行A股股票。根据本次非公开发行股份上限计算，发行完

成后，兴湘集团持有公司股份比例预计增加至5%以上，未触及要约收购。

本次非公开发行后，公司总股本增加，湘电集团持有上市公司股份数量不变，在上市公

司拥有权益的股份比例预计被动减少。

2、本次权益变动不会导致公司控股股东及实际控制人发生变化。

一、本次权益变动基本情况

公司于2020年2月18日召开第七届董事会第二十二次会议、 第七届监事会第十三次会

议审议通过了关于公司非公开发行A股股票的方案的相关议案。

本次非公开发行拟募集资金总额为不超过1,081,137,863元，发行数量为不超过209,

117,575股（含本数），不超过本次发行前上市公司总股本的30%。 本次发行的认购对象为

兴湘集团，按兴湘集团认购本次非公开发行股票数量的上限测算，兴湘集团持有公司的普

通股股份数量将由0股增加至209,117,575股，即公司总股本的18.11%。

本次非公开发行股票发行前，湘电集团持有公司股权33.54%，湘电集团为公司控股股

东，湖南省国资委为公司的实际控制人。 按本次非公开发行股票数量的上限测算，本次非公

开发行完成后，湘电集团持有公司27.46%股权，预计被动减少合计超过5%。

若公司在董事会决议日至发行日期间发生派息、送红股、资本公积金转增股本等除权

除息事项，本次非公开发行的发行数量将做相应调整。 在上述范围内，由公司董事会根据股

东大会的授权于发行时根据实际情况与主承销商协商确定最终发行数量。

本次权益变动前后公司股权结构变化如下（以下数据均按本次非公开发行股票数量的

上限测算，最终发行数量以中国证监会核准数量为准）：

股东名称

本次非公开发行前 本次非公开发行后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

湘电集团 317,203,123 33.54% 317,203,123 27.46%

兴湘集团 0 0.00% 209,117,575 18.11%

上市公司其他股东 628,631,202 66.46% 628,631,202 54.43%

合计 945,834,325 100.00% 1,154,951,900 100%

二、变动前后控股股东股权结构图

本次股权变动系按本次非公开发行股票数量的上限测算。

1、 变动前：

2、 变动后

三、所涉及后续事项

1、本次非公开发行尚未取得公司股东大会批准及中国证监会的核准，能否取得上述批

准及核准存在不确定性。

2、本次非公开发行完成后，湘电集团仍为公司的控股股东。 湖南省国资委仍为公司的

实际控制人。 本次非公开发行不会导致公司的控制权发生变化。

3、根据相关法律法规及规范性文件的要求，信息披露义务人履行了披露权益变动的义

务，详见同日于公司指定媒体披露的《湘潭电机股份有限公司简式权益变动报告书》。

特此公告。

湘潭电机股份有限公司董事会

二〇二〇年二月二十一日

湘潭电机股份有限公司

简式权益变动报告书

上市公司名称：湘潭电机股份有限公司

股票上市地点：上海证券交易所

股票简称：湘电股份

股票代码：600416

信息披露义务人：湖南兴湘投资控股集团有限公司

注册地址：长沙市天心区友谊路332号

通讯地址：长沙市天心区友谊路332号

股份变动性质：股份增加

签署日期：二〇二〇年二月二十日

信息披露义务人声明

一、本报告书依据《中华人民共和国公司法》、《中华人民共和国证券法》、《上市公司

收购管理办法》、《公开发行证券的公司信息披露内容与格式准则第15号———权益变动报

告书》及其他相关法律、法规及部门规章的有关规定编写。